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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата и практическо значение на изследването

Придобиването по чл. 78 ЗС е един от най-широко разпространените в

съвременната правна действителност способи за първично придобиване на вещни права

върху движими вещи и ценни книги на приносител, прехвърлени от несобственик.

Практическото му значение се проявява с оглед на обстоятелството, че с малки

изключения, отнасящи се главно до търговски кораби и въздухоплавателни средства, при

движимите вещи по правило отсъства нарочен публичен регистър, от който

приобретателите да могат да се осведомят за правата на праводателя по прехвърлителни и

правоучредителни сделки, както и за наличието на противопоставими права на трети лица.

В случаите, при които прехвърлителят не е титуляр на прехвърляното вещно право, респ.

не е овластен по силата на закона, на властнически акт на компетентен орган или по

волята на собственика да се разпорежда с него, приобретателят не би могъл да стане

собственик, тъй като нашето законодателство следва римскоправната традиция, основана

на принципа, че никой не може да прехвърли повече права, отколкото има.

Приобретателят е заплашен от последиците на евикцията (арг. от чл. 188 и сл. ЗЗД) и за да

стане собственик би могъл да разчита единствено на изтичане на 5-годишна придобивна

давност по чл. 80, ал. 1 ЗС в своя полза. Що се отнася до придобиване на ценни книги на

приносител, прехвърлени от несобственик, за приобретателя съществува риск от

обезсилване на ценната книга по реда на чл. 560-568 ГПК и от тук – от невъзможност да

упражни правата по нея. Това обстоятелство е от естество да създаде сериозни пречки за

нормалното развитие на гражданския оборот. С цел преодоляването им разпоредбите на

чл. 78, ал. 1 ЗС установяват специален първичен modus acquirendi като предвиждат, че

който придобие по възмезден начин владението на движима вещ или ценна книга на

приносител на правно основание, макар и от несобственик, но без да знае това, става

собственик, стига за прехвърлянето на собствеността върху вещта да не се изисква

квалифицирана форма за действителност – нотариален акт или нотариално удостоверяване

на подписите на страните. В приложното поле на това правило попада и придобиването на

други вещни права върху движима вещ (арг. от чл. 78, ал. 1, изр. второ ЗС). За да бъдат

защитени вещните права на досегашния титуляр, който е бил лишен от владението си

върху движимата вещ не по негова воля, по отношение на откраднатите или изгубени

вещи е предвидена възможност на собственика им да ги ревандикира срещу

добросъвестния владелец в тригодишен срок от открадването или изгубването им, с

изключение на случаите, при които владелецът е придобил вещта от държавно или

общинско предприятие (арг. от чл. 78, ал. 2 ЗС).

Въпреки широката си практическа приложимост и несъмнено значение за

съвременния граждански и търговски оборот, придобивният способ по чл. 78 ЗС не е бил

до момента предмет на цялостно и систематично теоретично изследване в българската

правна книжнина. Като се изключат отделни научни статии по някои негови аспекти, до

момента той е бил разглеждан главно с оглед на своите функции по насърчаване на

оборота, фактически състав и правни последици в рамките на учебните курсове по вещно

право и по гражданско право-обща част в частта им относно способите за придобиване и

изгубване на права. Някак встрани обаче винаги са оставали идейните корени на този

особен придобивен способ и правно-догматичните съображения, с които се обосновава

преодоляването на римскоправната традиция ‘nemo plus iuris’. Не е изследван достатъчно

4

задълбочено и поетапният процес на рецепция на придобивния способ по чл. 78 ЗС в

българското право, а това ни лишава от един по-точен поглед върху развитието на

възгледите за правната му същност в законодателството, доктрината и съдебната

практика. Не е изяснена и диалектиката между повелята за защита на сигурността на

оборота и на интереса на доверието на третото добросъвестно лице във външно видимия

факт на владението върху движимата вещ у прехвърлителя – от една страна, а от друга –

защитата на интереса на досегашния собственик в контекста на установения от

Конституцията ред в собственическите отношения (чл. 17 КРБ). А намирам, че точно на

тази плоскост следва да се анализира служебното предназначение на разглеждания

придобивен способ, тъй като още от появата му през Късното средновековие той е бил

призван да разрешава конфликта между интересите на досегашния собственик на

движимата вещ и тези на добросъвестния й приобретател при разгръщащия се граждански

обмен. Също така, липсва достатъчна яснота в теорията относно систематичното място на

придобиването по чл. 78 ЗС – дали то да бъде свеждано до една от петте правни

последици от добросъвестното владение по чл. 70 ЗС или да се открои мястото му на

специален първичен придобивен способ, който се прилага само за изчерпателно изброени

в закона видове обекти на гражданските правоотношения и се отграничава от останалите

оригинерни способи, и преди всичко от придобивната давност. В този смисъл от по-

внимателен анализ се нуждае съотношението между елементите на тези два фактически

състава, доколкото в съвременната доктрина у нас и в Европа все още има поддръжници

на остарялата догматична представа за придобиването по чл. 78 ЗС като „мигновена”

придобивна давност (‘usucapio momentanea’). Освен това, в недостатъчна степен е

изследвано съотношението между придобивния способ по чл. 78 ЗС и други хипотези на

първично придобиване на движими вещи, прехвърлени от несобственик или от лице,

което няма разпоредителни правомощия по отношение на вещта. Всички тези въпроси

имат не само теоретично, но преди всичко важно практическо значение за нашата правна

действителност, особено като се има предвид, че на този етап практиката по тълкуване и

прилагане на разпоредбите на чл. 78 ЗС е относително скромна и почти липсва

задължителна съдебна практика.

От друга страна, в нашата доктрина не се отделя достатъчно внимание на

състоянието, качеството и адекватността на нормативната уредба на придобивния способ

по чл. 78 ЗС от сравнителноправна гледна точка и в перспективата на идеите за приемане

на Европейски граждански кодекс (European Civil Code). На този етап у нас все още

липсва сериозен анализ относно съвместимостта на действащата у нас уредба по чл. 78 ЗС

с проектите за международно уеднаквени правила за добросъвестното придобиване на

движими вещи, прехвърлени от несобственик, и преди всичко с проекторазпоредбите на

чл. VІІІ - 3:101 (‘Good faith acquisition through a person without right or authority to transfer

ownership’) от проекта за Обща референтна рамка (Draft Common Frame of Reference,

DCFR), посветен на бъдещата уеднаквена уредба на този институт в рамките на ЕС.

Извършването на такъв анализ е крайно наложително с оглед нуждата от приобщаване на

нашето законодателство, практика и доктрина към най-новите тенденции в

чуждестранните уредби и изследвания на този придобивен способ с цел бъдещата му

уеднаквена регламентация в ЕС и извеждането на предложения de lege ferenda, които да

подпомогнат българският законодател.

Всички тези съображения обосновават актуалността и теоретико-практическата

нужда от направеното в дисертационния труд изследване.
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Изследването е съобразено със законодателството към 15. декември 2015 г.

2. Цели, предмет и задачи на изследването

Целта на дисертационния труд е да подложи на цялостен и систематичен теоретичен

анализ генезиса, развитието и прилагането на придобивния способ по чл. 78 ЗС като

осмисли критично възгледите за неговите функции, приложно поле, същност и елементи

от фактическия му състав в светлината на най-новите постижения на съвременната

европейска доктрина и практика и на тази основа да направи обосновани предложения за

осъвременяване на действащата у нас уредба с цел постигане на съзвучие с тенденциите в

ЕС. Цел на труда е да преодолее тясно позитивистичния подход при анализа на

функциите, фактическия състав и правните последици на този придобивен способ и да го

разгледа на една по-широка историко-правна, сравнително-правна и догматична основа

като очертае мястото му сред неговите функционални аналози по законодателствата на

държавите от романския, германския и англо-американския правен кръг. В този смисъл

дисертационният труд е насочен към решаване на конкретни научно-приложни проблеми,

свързани със състоянието и бъдещото развитие на уредбата на разглеждания придобивен

способ.

С оглед постигането на поставените цели дисертационният труд е насочен към

решаване на следните конкретни научни и научно-практически задачи:

1. Да изследва функциите на придобивния способ по чл. 78 ЗС в светлината на

конфликта между интереса на досегашния собственик на движимата вещ и този

на добросъвестния й приобретател при отчитане на диалектиката между идеята

за защита на интереса на доверието, стимулиране на оборота и повишаване на

неговата сигурност – от една страна, а от друга - конституционно прогласената

гарантираност и защитеност на правото на собственост на досегашния

собственик.

2. Да изясни в логическа последователност аргументите, с които нашата и

чуждата доктрина обосновава отклонението от римскоправната традиция ‘nemo

plus iuris’ и обособяването на добросъвестното придобиване на движими вещи и

ценни книги на приносител, прехвърлени от несобственик, като самостоятелен

първичен придобивен способ.

3. Да изведе типологичните модели за разрешаване на конфликта между

интересите на досегашния собственик и добросъвестния приобретател по

законодателствата от основните правни семейства в съвременния свят, както и

идеите за международното му уеднаквяване и хармонизация, за да се открои

мястото, което уредбата по чл. 78 ЗС заема, и да види степента на нейната

съгласуваност с модерните тенденции в развитието на изследвания придобивен

способ.

4. Да изследва по-подробно действието на придобивния способ по чл. 78 ЗС с

оглед на обектите, попадащи в приложното му поле, като обхване и въпроси,

които до момента са били считани за по-периферни или са останали

дискусионни, като например относно прилагането на този способ по отношение

на естествените и граждански плодове; човешките органи, тъкани и клетки,

кръв и кръвни съставки; едрите преживни животни; съвкупностите от вещи;

енергиите; движимите вещи извън оборота; движимите културни ценности;

парите и другите платежни инструменти; финансовите обезпечения по ЗДФО;
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заложното право при обикновения (реален) залог на движими вещи;

съвкупностите от прехвърлими права, включващи и вещни права върху

движими вещи и др.

5. Въз основа на резултатите от историческото тълкуване на разпоредбата на чл.

78, ал. 2, изр. второ ЗС, посветена на незабавното първично придобиване на

откраднати или изгубени движими вещи, прехвърлени от държавно или

общинско предприятие, да разкрие неадекватността на възприетото в нея

нормативно решение с оглед на сегашните обществено-икономически и правни

условия и да направи обосновно предложение за неговото осъвременяване и

привеждане в съответствие с най-новите тенденции в уредбата на този първичен

придобивен способ в ЕС.

6. Да изясни по-прецизно съотношението между фактическите състави на

добросъвестното владение по чл. 70, ал. 1 ЗС и придобиването по чл. 78, ал. 1

ЗС с цел преодоляване на възгледа, че те се отнасят като част към цяло.

7. Да анализира по-детайлно и с оглед на отделни практически значими хипотези

отделните елементи в съдържанието на фактическия състав на придобиването

по чл. 78, ал. 1 ЗС.

8. Да направи съпоставка и отграничение между фактическите състави на

придобивния способ по чл. 78 ЗС и на други външно сходни хипотези на

добросъвестно придобиване на движими вещи, прехвърлени от несобственик, с

цел избягване на опасността от механично смесване на техните елементи в

доктрината и практиката.

9. Да проследи развитието на теоретичните възгледи за същността на

разглеждания придобивен способ и отражението им в проектите на

Международния институт за унификация на частното право (ЮНИДРОА) за

създаване на международно уеднаквена уредба на добросъвестното

придобиване на движими вещи, прехвърлени от несобственик (LUAB’1968 и

LUAB’1974), както и в Проекта за Обща референтна рамка (DCFR) от 2009 г. и

на тази основа да направи обосновани предложения за необходимите промени в

съществуващата у нас уредба de lege ferenda с цел приобщаването й към най-

новите достижения на европейската правна мисъл в тази материя.

3. Методи на научно изследване

Трудът се опира на широк набор от общонаучни и специални методи за провеждане

на теоретични изследвания в областта на правната наука.

Водещи сред общонаучните методи са критичният анализ и формално-логическият

подход, които се използват на много места в изследването - при изясняване на функциите

и елементите от фактическия състав на придобивния способ по чл. 78 ЗС (глава първа, § 1

и глава трета, § 1 и 2 от труда), както и на различните теории за неговата правна същност

(глава четвърта, § 1), но преди всичко при тълкуването на разпоредбата на чл. 78, ал. 2,

изр. второ ЗС и обосноваването на нуждата от спешни промени в нормативното й

съдържание поради нейната очевидна изостаналост от развитието на обществените

отношения у нас (глава втора, § 3 от труда). С помощта на историческия метод се

проследява възникването и историческото развитие на института на добросъвестното

придобиване на движими вещи ‘a non domino’ и неговото възприемане в

законодателствата на държави от различните правни семейства (романското, германското
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и англо-американското), а също така се проследява и рецепцията му в българското

следосвобожденско право (глава първа, § 2, § 3 и § 4 от труда). Историческият метод на

изследване е приложен в неговата пълнота и при изясняване на историческите корени на

специфичното за българското право правило на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС (глава втора, §

3). На свой ред диалектическият метод е намерил приложение при разкриване на целите и

задачите, които е призван да изпълнява придобивният способ по чл. 78 ЗС и при

изясняване на неговите функционални характеристики (глава първа, § 1 от труда).

От специалните научни методи най-широко са приложени правно-догматичният и

сравнително-правният методи, чрез които в глава първа, § 4 и в глава трета, § 1 от труда са

изяснени функционалните аналози на придобивния способ по чл. 78 ЗС в чуждите

законодателства и е потърсен начинът, по който съществуващата у нас уредба се вписва в

общия сравнително-правен фон. Правно-догматичният метод е широко използван при

анализа отделните елементи от фактическия състав на придобивния способ по чл. 78 ЗС и

отграниченията от други хипотези на първично придобиване на движими вещи,

прехвърлени от несобственик.

В труда са приложени редица способи за тълкуване на правото като езиковото,

систематичното, телеологичното, разширителното и стеснително тълкуване. Използвани

са и някои от способите за попълване на празнотите в гражданския закон като аналогията

на закона и аналогията на правото, а също и прилагането с аргумент на по-силното

основание и с аргумент от противното.

4.Обем и структура на дисертационния труд
Дисертационният труд е с общ обем 493 стандартни страници, включително

съдържание, използвани съкращения, списък на използваната научна литература с 455

библиографски единици на кирилица (български, руски) и латиница (основно – английски

и немски, също отделни съчинения на френски и италиански), както и 1465 бележки под

линия.

Изложението е структурирано във въведение, четири глави, разделени на 12

параграфа, точки и подточки с арабски цифри, всяка с тематично подзаглавие, както и

заключение. С избраната структура се цели представянето на един нов, съвременен поглед

върху разглеждания класически институт, който да позволи анализирането му върху една

по-широка правно-догматична, историческа и сравнително-правна основа с цел

разкриване в дълбочина на самата му философия. В този дух последователно се изясняват

функциите, възникването и развитието на придобивния способ по чл. 78 ЗС (глава първа),

приложното му поле с оглед на обектите на възникващото правоотношение (глава втора),

елементите от фактическия му състав с отграничаване от други хипотези на първично

придобиване на движими вещи, прехвърлени от несобственик (глава трета) и неговата

правна същност като незабавно първично придобиване на вещни права ex lege (глава

четвърта). Избраната структура цели да систематизира в логическа последователност

историко-правните, сравнителноправни и позитивноправни аргументи в подкрепа на

виждането, че институтът на добросъвестното придобиване на вещни права върху

движими вещи, прехвърлени от несобственик, е правно-логически най-тясно свързан с

решаването на конфликта между интереса на досегашния собственик на вещта и този на

добросъвестния й приобретател и че тъкмо на тази плоскост трябва да се търсят неговите

функции в съвременната правна действителност и мястото му сред неговите

функционални аналози по чуждите законодателства.
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ІІ. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ОСНОВНОТО СЪДЪРЖАНИЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Във въведението на дисертационния труд са обосновани актуалността на избраната

тема, целите, предмета, структурата и методите на изследването.

Като водеща е изведена научната теза на автора, че значението и функциите на

придобивния способ по чл. 78 ЗС се проявяват в светлината на конфликта между

интересите на досегашния собственик на движимата вещ и на добросъвестния й

приобретател. В основата на добросъвестното придобиване на движими вещи,

прехвърлени от несобственик по чл. 78 ЗС, стои идеята на законодателя да бъде защитен

интересът на доверието на третото добросъвестно лице с цел насърчаване и сигурност на

оборота, когато досегашният собственик е имал възможност сам да определи

юридическата „съдба” на вещта си като е избрал, кому да повери фактическата власт

върху нея и този друг се е разпоредил по свое едностранно решение с нея в полза на

добросъвестния приобретател (чл. 78, ал. 1 ЗС). В тези случаи законодателят предпочита

интереса на добросъвестния приобретател ‘a non domino’ като му позволява да стане

незабавно, ex lege собственик щом е придобил владението върху вещта по възмезден

начин на годно правно основание. Когато обаче собственикът е бил лишен от владението

си против своята воля в хипотезата на открадване или изгубване на движимата вещ,


[…]


3. За първи път в нашата доктрина функциите на придобивния способ по чл. 78 ЗС са

разкрити в светлината на диалектиката между повелята за сигурност на

гражданския оборот като едно от проявленията на принципа на правовата държава

(чл. 4 КРБ) и конституционно прогласения принцип за гарантираност и защитеност

на правото на собственост от закона (чл. 17, ал. 1 КРБ). Новост за българската

правна наука е разглеждането на института по чл. 78 ЗС като способ за

разрешаване на конфликта между интереса на първоначалния (досегашния)

собственик на движимата вещ и добросъвестния й приобретател, придобил

владението върху нея на възмездно правно основание от несобственик, но без да

знае това. Новост в теорията ни е тезата, че философията, която стои в основата на

института на добросъвестното придобиване на движими вещи, прехвърлени от

несобственик по чл. 78 ЗС, се корени във възприемането на такива критерии, които

са оправдани с оглед на целите на законодателната политика – да бъде защитен

интересът на доверието на третото добросъвестно лице с цел насърчаване и

сигурност на обмена, когато досегашният собственик е имал възможност сам да

определи юридическата „съдба”на вещта си като е избрал, кому да повери

фактическата власт върху нея и това лице се е разпоредило по свое едностранно

решение с нея в полза на добросъвестния приобретател (чл. 78, ал. 1, изр. първо

ЗС). Когато обаче собственикът е бил лишен от фактическата си власт против

своята воля в хипотезата на кражба, грабеж или изгубване на вещта, законодателят

отдава предпочитание на интереса на собственика, като му дава възможност в

рамките на определен срок да ревандикира вещта срещу добросъвестния

приобретател (чл. 78, ал. 2, изр. първо ЗС). В този смисъл функциите на

придобивния способ по чл. 78 ЗС следва да се разглеждат в светлината на принципа

за справедливост в гражданските отношения, който при балансиране на интересите

допуска отстъпление от принципа nemo plus iuris, но само доколкото това няма да

доведе до непропорционално (несъразмерно по интензитет и обхват) засягане на

интереса на досегашния собственик на вещта.

4. За първи път е направен подробен систематичен анализ на четирите етапа от

процеса на рецепция на разглеждания придобивен способ в българското право,

като въз основа на анализ на следосвобожденското законодателство и съдебна

практика е проследена еволюцията във възгледите на българския законодател

относно същността на придобиването по чл. 78 ЗС до средата на 20-ти век.

5. Новост за съвременната ни доктрина е изследването на въпроса, приложим ли е

придобивният способ по чл. 78 ЗС по отношение на движими археологически и

други културни ценности, вкл. такива, които съставляват национално богатство; по

отношение на цели професионални и любителски колекции, сбирки от архиви и

други съвкупности от вещи (universitas rerum distantium); по отношение на

енергията като фингирана движима вещ; по отношение на непаричните платежни
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инструменти; по отношение на съвкупности от права (universitas iuris), включващи

и вещни права върху движими вещи и/или върху ценни книги на приносител и др.

6. Направен е опит за по-прецизно изясняване на съотношението между фактическите

състави на добросъвестното владение по чл. 70, ал. 1 ЗС и на първичния

придобивен способ по чл. 78, ал. 1 ЗС като е аргументиран възгледът, че в

хипотезите, при които се осъществява фактическият състав на придобивния способ

по чл. 78, ал. 1 ЗС, там няма място да се говори за добросъвестно владение по чл.

70, ал. 1 ЗС и за неговите правни последици. Така е, защото приобретателят на

чужда (несобствена на прехвърлителя) движима вещ, в чието лице се осъществява

фактическият състав на придобивния способ по чл. 78, ал. 1 ЗС, не е добросъвестен

владелец в правно-техническия смисъл на чл. 70 ЗС, а е собственик.

7. За първи път в нашата правна теория е направен опит за едно по-систематизирано

изясняване на съотношението между уредбата на придобивния способ по чл. 78 ЗС

и тази на други специфични хипотези на първично придобиване на движими вещи,

прехвърлени от несобственик или от лице, което няма разпоредителни правомощия

по отношение на вещта, като например, случаите на добросъвестно придобиване на

права, прехвърлени от приобретател по привиден договор по чл. 17 ЗЗД;

добросъвестното възмездно придобиване на вещно право върху движима вещ под

режима на законовата СИО, прехвърлено/учредено от единия съпруг без участието

на другия по чл. 24, ал. 5, изр. първо СК; придобиването на непринадлежащи на

длъжника запорирани движими вещи в производството по индивидуалното

принудително изпълнение по ГПК, респ. по ДОПК, както и в хода на осребряване

на масата на несъстоятелността по реда на универсалното принудително

изпълнение; предвидените от закона случаи на извънсъдебно удовлетворяване на

заложния кредитор по чл. 37, ал. 4 ЗОЗ, когато се окаже, че заложената вещ не е

била собственост на залогодателя и т.н. Обоснован е изводът, че наличието на

някоя от тези специални хипотези на първично придобиване на непринадлежаща на

прехвърлителя движима вещ изключва прилагането на правилата на чл. 78 ЗС

съобразно принципа ‘lex specialis derogat legi generali’. Достатъчно е да са налице

елементите на съответния специален фактически състав на първично придобиване

на вещни права, прехвърлени от несобственик.

8. С оглед приложното поле на изключението от незабавното първично придобиване

по чл. 78, ал. 1 ЗС, установено в разпоредбата на чл. 78, ал. 2, изр. първо ЗС, новост

е обсъждането на въпроса, има ли разлика между загубена вещ, която впоследствие

бъде намерена от едно лице по смисъла на чл. 87 и 88 ЗС, и движима вещ, открита

при особените условия на чл. 91, ал. 1 ЗС като „заровена в земята, зазидана или

скрита по друг начин, собственикът на която не може да бъде открит”.

Практическото значение на този въпрос се проявява главно с оглед на това, попадат

ли вещите по чл. 91, ал. 1 ЗС в приложното поле на чл. 78, ал. 2, изр. първо ЗС, или

могат да бъдат придобити незабавно от трето добросъвестно лице, на което те

бъдат възмездно прехвърлени при условията на чл. 78, ал. 1 ЗС от намерилия ги

субект.

9. Новост за съвременната ни доктрина представлява виждането, че действащата

редакция на разпоредбата на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС, която изключва

възможността на собственика на открадната или изгубена движима вещ да я иска

от добросъвестния й владелец в 3-годишния срок от открадването или изгубването
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й по чл. 78, ал. 2, изр. първо ЗС, ако последният я е придобил от държавно или

общинско предприятие, е един анахронизъм от социалистическото

законодателство, който не се вписва адекватно в съвременната ни икономическа и

правна действителност. Коренно променените стопански и правни условия в

страната през последните две десетилетия доведоха до чувствително стесняване на

пазарното присъствие и роля на държавните и общински предприятия за сметка на

субекти, опериращи с „частни” капитали, и от тук намалиха значително

практическото значение на разпоредбата на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС. Заради

фактически ограниченото й приложно поле в условията на съвременния

граждански и търговски оборот прилагането на тази разпоредба вече не е в

състояние да осигури с необходимата широта и интензитет това ниво на правна

сигурност при добросъвестното възмездно придобиване на откраднати или

изгубени движими вещи, каквото е било заложено от законодателя при създаването

й в средата на миналия век, когато държавните предприятия са заемали централна

роля в икономиката на страната. Всичко това показва, че нормативното

съдържание на разпоредбата на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС се нуждае от радикално

преосмисляне. От друга страна, сравнителноправният анализ показва, че

действащата редакция на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС няма аналог в

законодателствата на останалите държави членки на ЕС, както и в правните

системи на други развити държави в съвременния свят. De lege ferenda е

необходимо в нормата на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС да се изостави критерия

„държавен или общински произход на имуществото, което е било предоставено на

предприятието-прехвърлител на откраднатата или изгубена вещ” и в интерес на

сигурността на оборота да се възприеме един друг критерий, който да отдава

правно значение на факта, че такава вещ е била прехвърлена на добросъвестния

приобретател от лице в кръга на обикновената му стопанска дейност, т.е. от

прехвърлител, който търгува по занятие със стоки от същия вид. Обоснован е

възгледът, че въвеждането на този критерий няма да бъде „чуждо тяло” за нашата

правна система, тъй като той е познат не само на стария ни ТЗ (чл. 314, ал. 1), но и

на съвременното ни законодателство (чл. 7 ЗОЗ). При отсъствието на легална

дефиниция за понятието „сделка, сключена в кръга на обикновената дейност по

занятие” би трябвало да се приеме, че обикновена дейност е тази, която

прехвърлителят обичайно и регулярно извършва в действително практикувания от

него предмет на дейност съобразно закона, уреждащ съответния вид стопанска

дейност, а не предметът на дейност, който е формално обявен, респ. вписан в

търговския или друг публичен регистър. Притежаването на търговскоправно

качество от лицето не трябва да се поставя като необходимо и задължително

формално условие във фактическия състав на подлежащата на обновяване

разпоредба на чл. 78, ал. 2, изр. второ ЗС. Възприемането на такова разрешение в

нашето законодателство ще е в съзвучие и с идеите на чл. VІІІ.- 3:101, § 2 DCFR,

който не обвързва възможността за добросъвестното възмездно придобиване на

откраднати движими вещи от притежаване на формално търговскоправно качество

от прехвърлителя, извършил сделката в хода на обичайната си стопанска дейност

(“in the ordinary course of business”).

10. В нова светлина е обсъден въпросът за добросъвестността на приобретателя,

придобиващ движима вещ или ценна книга на приносител от несобственик при
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условията на чл. 78 ЗС. Изложени са аргументи в подкрепа на виждането, че

простото незнание на приобретателя, че придобива от несобственик, следва да се

счита за недостатъчно, за да обоснове само по себе си първичното придобиване в

тази хипотеза. За да не се стига до неоправдани компромиси с конституционно

прогласената гарантираност и защитеност на правото на собственост на

първоначалния собственик, е необходимо да се въведат по-строги критерии и

мащаб за добросъвестност на приобретателя на движима вещ или ценна книга на

приносител по чл. 78 ЗС, които да включват изискването последният да не е знаел и

от него да не може разумно да се очаква да е знаел, че прехвърлителят не е

собственик на вещта или че не притежава правото да се разпорежда с нея.

Съобразно общото правило за разпределение на доказателствената тежест в

гражданския процес тежестта за доказване на фактите, на които се основава

възражението на приобретателя за добросъвестност, следва да бъде възложена

именно на него (арг. от чл. 154, ал. 1 ГПК). По такъв начин ще се постигне

съзвучие с най-новите тенденции в развитието на уредбата на разглеждания

придобивен способ в духа на чл. VІІІ. – 3:101, § 1, буква “d”, изречение първо и

второ DCFR и ще се обезпечи справедливо уравновесяване на двата противостоящи

си интереса в гражданския обмен – този на първоначалния собственик на

откраднатата вещ, и интереса на добросъвестния й приобретател, придобил вещта

при условията на чл. 78 ЗС.

11. За първи път в нашата доктрина са изследвани систематично опитите за

международноправно уеднаквяване и хармонизация на института на

добросъвестното придобиване на движими вещи, прехвърлени от несобственик и е

потърсена степента на съответствие на действащата у нас уредба с правните идеи,

възприети в тези проекти, като са направени и изводи относно необходимите

промени у нас de lege ferenda.
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