НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

СТАНОВИЩЕ

от проф., д.ю.н. Методи Марков Марков за дисертационния труд на Димитър Иванов Стоянов на тема „Придобивният способ по чл.78 от Закона за собствеността“ за получаване на образователна и научна степен „Доктор“ по Гражданско и семейно право (научно направление 3.6 Право)

1. Димитър Стоянов е завършил юридическия факултет на СУ „Св.Кл.Охридски“, през 2012г. От 2013г. е зачислен като докторант по гражданско и семейно право в Нов български университет. През време на докторантурата е водил упражнения по гражданско право, вещно право, семейно право и наследствено право. Работил е като програмен консултант към Департамент „Право“. Отчислен е с право на защита, а междувременно е завършил и специализация по австрийско частно право.

2. Представеният за рецензиране труд е първото монографично изследване в българската правна доктрина на придобивния способ по чл.78 ЗС. Това обстоятелство не кореспондира с голлямото значение на този придобивен способ в оборота с движими вещи. В труда се прави богат сравнителноправен преглед на придобиването на движими вещи от добросъвестен владеец. Разглежда се в критичен план богатата съдебна практика.

Дисертационният труд е в обем от 493 страници и съдържа: заглавна страница, съдържание, увод, изложение, развито в четири глави, а те от своя страна - в параграфи и точки; заключение, съдържащо резюме на получените резултати и предложенията de lege ferenda, и библиография, с което отговаря на изискванията на чл.27 ППЗРАСРБ.

Заслужава да се отбележи значителният брой използвани произведения, като само чуждестранните са около 1-0.

Авторефератът отразява основните научни и научно-приложни приноси. Авторът има четири публикации и доклади, които са по темата на дисертацията.

3. В първата глава се изследват функциите и развитието на този придобивен способ. В основата му се откроява идеята за защита на доверието при разрешаване на конфликта между интереса на собственика и този на добросъвестния владеец. В исторически план интерес представлява проследяването на развитието на уредбата и разбиранията по въпроса, като се започне от римското право, познаващо няколко отделни изключения от принципа „*melio dat plus iuris...*“. Особено ценно е изложението относно генезиса на института в германското право, доколкото по традиция произходът на правилото се свързва с френското право. Подлага се на критика едно по-съвременно разбиране за придобиването като тристранно отношение. Разгледани са в сравнителноправен план типологичните модели за разрешаване на конфликтна интереси: защита на интереса на собственика, защита на интереса на приобретателя и разнообразните междинни решения.

Втората глава от дисертационния труд е посветена на приложното поле на правилото на чл.78 ЗС. Разгледани са няколко особени категории вещи, при някои от които придобиването на това основание е неприложимо – например енергиите, съвкупностите, извадените от гражданския оборот вещи, вещите, за прехвърлянето на които законът изисква нотариално заверена форма за действителност на сделките. По-нататък се разглежда и въпросът за приложимостта на придобивния способ към имуществените субективни права. Направен е задълбочен анализ на правилото на алинея втора, касаещо откраднатите и изгубените вещи. Проследява се развитието на уреденото от това правило изключение – когато вещта е придобита от държавно или общинско предприятие.

В третата глава от работата се анализират елементите на фактическия състав по чл.78 ЗС. Не може да се сподели вярването, че изискването прехвърлителят да не е собственик има значението на самостоятелен елемент на състава. Това е просто пречка прехвърлителят акт да породи вещното си действие. Разглеждат се хипотези на

предаване на фактическата власт и чрез трето лице, различно от предишния владделец, включително и чрез представител. Заслужава по-подробен анализ въпросът дали изискването „праволателят“ да не е собственик трябва да е налице при сключване на сделката или при предаване на владението, или и към двата момента кумулативно. Излагат се аргументи в подкрепа на разбирането, че делбата може да бъде правно основание по смисъла на чл.78 ЗС. Внимание заслужава и казаното по въпроса за преквърлянето на собствеността върху даденото като капаро. След анализа на фактическия състав се правят някои отграничения от други придобивни основания. По този повод се поставя въпросът за наличието на обща презумпция за добросъвестност в гражданското право, по който авторът изразява оригинална позиция.

В четвъртата глава от дисертацията се изяснява правната същност на придобивния спозоб по чл.78 ЗС. Разглеждани са различните теории, обясняващи тази същност. Разглеждани са и правилата за придобиване на движими вещи, предложени от ЮНИДРОА и в Общата референтна рамка.

4. Приносите, които се съдържат в рецензирания труд могат да се очертаят по-общо по следния начин.

Трудът е първото монографично изследване на темата у нас. Изложението показва, че авторът познава изключително добре материята. Сравнителноправните бележки по отделни въпроси показват задълбоченото изследване, проведено от автора, на редица чуждестранни законодателства, доктрина и съдебна практика.

Могат да се отбележат следните по-конкретни приноси:

С подчертано познавателно значение е изложението относно историческото развитие на идеите за разрешаване на конфликта собственик-добросъвестен владделец.

Обоснованият извод, че в приложното поле на правилото на чл.78 ЗС се включват и бланковите ценни книги а заповед. Същевременно се подчертава, че различни удостоверителни документи не могат да се квалифицират като ценни книги на пръв поглед.

С особено значение е анализът на приложимостта на чл.78 ЗС по отношение на паричните знаци, различните платежни инструменти, както и финансовите обезпечения.

С приносен характер са изложените аргументи в подкрепа на разбирането, че заложеното право може да бъде придобито на основание чл.78 ЗС. Основателно авторът приема, че искът по чл.157, ал.3 ЗЗД няма характер на владелчески иск, понеже с него се защитава нарушено право.

Съпоставителният анализ на придобивните способи по чл.78, ал.2 и по чл.91 ЗС – относно придобиването на открито съкровище.

Тезата на автора, че искът по чл.78, ал.2 ЗС има специален характер по отношение ревандикационния иск по чл.108 ЗС, както и аргументите в подкрепа на разбирането, че установеният тригодишен срок за предявяването на този иск е преклузивен.

Заслужава подкрепа разбирането, застъпено в дисертационния труд, че осъществяването на фактическия състав на чл.78 ЗС изключва наличието на добросъвестно владение по смисъла на чл.70 ЗС.

При съпоставката с хипотезата на разпореждане с наследствена вещ при условията на чл.76 ЗН се обосновава изводът, че третото лице не може да се позове на чл.78 ЗС.

Анализът на пречката за придобиване, изразяваща се в относителна недействителност на правното основание.

Интерес представляват аргументите в подкрепа на виждането, че оповестителното действие на вписването в регистъра на особените залози е пречка за придобиване на вещта по чл.78 ЗС.

С приносен характер е съпоставката между некоего по чл.471 ТЗ и чл.78, ал.2 ЗС.

Обосноващите предложения *de lege ferenda*, като например ограничението по чл.78, ал.2 да не се прилага във всички случаи, когато вещта е придобита от търговец в кръга на неговата дейност.

5. Към работата могат да бъдат направени и някои бележки.

Някои дискусийни въпроси са избегнати от автора. Така например, в литературата са застъпени различни виждания относно възмездния характер на спонсорството.

При анализа на правилото на чл.24, ал.5 СК авторът приема, че там е уреден един оригинален придобивен способ. Липсата на правоприметство обаче не е достатъчно основание за този извод, понеже фактическият състав изисква вещта да е общо притежание на съпрузите. Не бива да се забравя, че вещта е чужда за прехвърлителя, но

съедновременно е необходимо да бъде общо притежание на същото лице и неговия съпруг. Щом фактическият състав включва изискване за притежание на определено право, включително и от самия придобиващ, това придобиване има произведен характер според П. Венедиков, който неточно е цитиран в обратен смисъл.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд определено съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за негово приложение. Работата показва, че докторантът Димитър Стоянов притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по гражданско и семейно право и притежава качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради горесъобщеното, давам своята положителна *оценка* за проведеното изследване и *предлагам на почитаемото научно жури да присъди на Димитър Иванов Стоянов образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност 3.6. Право.*

25.04. 2016 г.

Член на научното жури:

.....

(проф. М.Марков)